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UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-SVHTTDL     Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân  

tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024  

 

Căn cứ Kế hoạch số 241/KH-BVHTTDL ngày 19/01/2024 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn 

dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước năm 2024. 

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Lạng Sơn về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và 

Phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước năm 2024. 

Sau khi thống nhất với UBND thành phố Lạng Sơn và một số sở, ngành, đơn vị 

liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc 

hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối 

nước năm 2024 (sau đây gọi tắt là Lễ khai mạc) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Lễ khai mạc để đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc 

tập luyện môn Bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động 

toàn dân tích cực tập bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống 

bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và 

toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, 

chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước. 

- Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; Phong trào Olympic quốc tế; Kỷ niệm 

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và Ngày thành lập Đội 

Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024). 

2. Yêu cầu  

Tổ chức Lễ khai mạc phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo 

khí thế sôi nổi, hào hứng khuyến khích đông đảo thanh, thiếu nhi tham gia tập luyện 

thể dục thể thao, tập bơi và các hoạt động hè dành cho trẻ em. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Quy mô: cấp tỉnh, huy động trên 300 người tham gia Lễ khai mạc.  
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2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 01 buổi, từ 08 giờ 00 ngày 25 tháng 5 năm 2024 (thứ Bảy).  

- Địa điểm: Bể bơi Đồng Đội, số 02 đường Nguyễn Thái Học, phường Chi 

Lăng, thành phố Lạng Sơn. 

3. Thành phần 

- Mời đại diện lãnh đạo Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh; đại 

diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;  

- Mời đại diện lãnh đạo Thành uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam Thành 

phố, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao Thành phố, một số cơ 

quan, đơn vị, trường học, UBND xã, phường trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. 

- Huy động 300 thanh thiếu niên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn thành phố 

Lạng Sơn tham gia Lễ khai mạc. 

- Mời phóng viên: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, TTXVN, 

Báo Nhân dân, Báo Tiền Phong thường trú tại Lạng Sơn. 

III. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát video clip về hoạt động 

thể dục, thể thao và hoạt động bơi an toàn phòng chống, đuối nước tại địa điểm tổ 

chức Lễ khai mạc (có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo). 

- Đưa tin về Lễ khai mạc và các hoạt động thể dục, thể thao, dạy bơi, học bơi 

phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

- Trang trí khánh tiết, phông chính tiêu đề:  

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH                UBND THÀNH PHỐ LẠNG SƠN 

 

LỄ KHAI MẠC HÈ, NGÀY OLYMPIC TRẺ EM  
VÀ PHÁT ĐỘNG TOÀN DÂN TẬP LUYỆN MÔN BƠI PHÒNG, CHỐNG ĐUỐI NƯỚC 

TRẺ EM NĂM 2024 

 

Lạng Sơn, ngày 25 tháng 5 năm 2024 

2. Chương trình Lễ khai mạc 

- Ổn định tổ chức; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình buổi Lễ; 

 - Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh phát động phong trào tập luyện môn Bơi phòng, 

chống tai nạn đuối nước; 
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 - Đại diện học sinh phát biểu hưởng ứng Lễ khai mạc; 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Câu lạc bộ Bơi Cá Mập biểu diễn một số 

kỹ thuật bơi thông thường, thi bơi theo nhóm tuổi dành riêng cho nam và nữ.  

Lực lượng được huy động tham dự buổi Lễ khai mạc trên tinh thần tự nguyện, 

tự chuẩn bị trang phục cá nhân tham gia bơi hưởng ứng. 

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC 

1. Đơn vị chỉ đạo: UBND tỉnh Lạng Sơn 

2. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND Thành phố. 

3. Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, 

Báo Lạng Sơn. 

 V. KINH PHÍ 

Các cơ quan được giao nhiệm vụ sử dụng kinh phí được cấp trong dự toán năm 

2024 và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có) để thực hiện theo phân công tại 

Kế hoạch này. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch chi tiết 

tổ chức Lễ khai mạc cấp tỉnh. 

- Dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, dự thảo và gửi giấy mời lãnh đạo 

Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh; đại diện lãnh đạo một số sở, ban, 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí. 

- Trang trí khánh tiết, maket phông chính tại khu vực tổ chức Lễ khai mạc, 

cổng chào hơi tại cổng vào Bể bơi Đồng đội. 

- Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh cử 03 huấn luyện viên 

phối hợp Câu lạc bộ Bơi Cá Mập biểu diễn một số kỹ thuật bơi, một số phương pháp 

cứu đuối thông thường; tổ chức thi bơi theo nhóm tuổi dành riêng cho nam và nữ.   

2. UBND thành phố Lạng Sơn 

- Mời đại diện lãnh đạo Thành uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam Thành 

phố, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao Thành phố, một số cơ 

quan, đơn vị, trường học, UBND xã, phường trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. 

- Huy động 300 thanh, thiếu niên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn Thành phố 

tham gia Lễ khai mạc 
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- Chuẩn bị kịch bản chương trình và cử người điều hành chương trình; chọn cử 

01 đại diện học sinh, phát biểu hưởng ứng tại Lễ khai mạc (phân công người duyệt bài 

phát biểu của học sinh) 

- Đảm bảo thiết bị âm thanh, loa đài, Quốc kỳ, Quốc ca, bàn, ghế đại biểu 

(khoảng 40 chỗ ngồi), biển tên các đoàn và các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết để tổ 

chức Lễ khai mạc. 

- Theo dõi, đôn đốc các thành phần lực lượng của các cơ quan, đơn vị được cử 

tham gia Lễ khai mạc đảm bảo số lượng, đúng thời gian. 

 3. Các sở ngành, đơn vị, đoàn thể liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được 

giao, triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em 

và Phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát 

động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống, đuối nước trẻ em năm 2024. Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị UBND thành phố Lạng Sơn, các sở, ngành, đoàn thể 

quan tâm phối hợp hỗ trợ thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, đề 

nghị phản ánh về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để kịp thời phối hợp giải quyết./ 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Các sở, ngành; GD&ĐT, YT,  TT&TT, LĐ-TB&XH, 

CA tỉnh, BCHQS tỉnh, Đoàn TNCS tỉnh;  Báo LS, Đài 

PTTH tỉnh; 

- UBND, Phòng VH-TT, TTâm VH-TT TP Lạng Sơn; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- VP Sở, Phòng QL TDTT; 

- Trung tâm HL&TĐ TT tỉnh; 

- Bể bơi Đồng đội, CLB bơi Cá Mập; 

- Trang TTĐT Sở (đăng tải) 

- Lưu: VT; QL TDTT. (VTT) 

   

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Dương Minh Tuệ 
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